
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    26/10/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 
 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 26/10/2020 



 
 

 

 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 26/10/2020 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 26/10/2020 



 
 

 
 

 
 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 26/10/2020 



 
 

 

 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 26/10/2020 



 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 26/10/2020 



 
 

 
Transtorno 

App de fretamento de ônibus vai à Justiça após ter viagem 
interrompida em MG 

Startup diz que apreensão do ônibus por agente da ANTT em Uberaba desobedece decisão judicial e cobra os custos de 
locação de outro veículo para transportar 22 passageiros 

Por Rômulo Almeida  
24/10/20 - 17h16 

 
Buser foi criada em 2017 com o objetivo de proporcionar viagens até 60% mais baratas 

Foto: Buser / divulgação 

 
O aplicativo de fretamento de ônibus de viagens Buser informou que vai 
processar um agente da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) por 
suposta apreensão irregular de um veículo que levava 22 passageiros de 
Uberaba, no Triângulo Mineiro, para Goiânia (GO), no domingo (18). 

No auto de infração, o agente descreve que a Buser realizava transporte de 
passageiros sem a autorização da ANTT. Por outro lado, segundo a empresa, a 
apreensão infringe decisão liminar do Tribunal Regional Federal da 1ª Região de 
julho deste ano, que impede a ANTT e outros órgãos de criar qualquer obstáculo 
às viagens promovidas pela Buser sob o fundamento de prestação irregular de 
transporte de passageiros. 

A apreensão aconteceu em Uberaba. A reportagem entrou em contato com o 
agente que efetuou o auto de infração, mas não obteve sucesso.  

A Buser cobra do agente os custos causados pela locação de outro ônibus para 
que os 22 passageiros pudessem seguir viagem. Inicialmente, a empresa disse 
que vai notificar o funcionário da ANTT extrajudicialmente até terça-feira (27) e, 
em seguida, denunciá-lo ao Ministério Público para apurar crime de 
desobediência à decisão da Justiça.  

O setor jurídico da Buser já comunicou a Justiça por meio eletrônico a suposta 
desobediência à decisão judicial.  

Decisão. 

Na decisão liminar deferida em 21 de julho, o juiz Ricardo Machado Rabelo diz 
que as autoridades citadas na ação, entre elas a ANTT, deverão fiscalizar os 
ônibus que prestam serviço à Buser como qualquer outro contratado por meios 
tradicionais. Sendo assim, o argumento de prestação irregular de transporte de 
passageiros não pode ser usado. 

Veículo: O Tempo                               Editoria: Cidades                                       Data: 24/10/2020 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: O Tempo                               Editoria: 1º Caderno                                        Data: 26/10/2020 

 



 
 

 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

 usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 1º de janeiro de 2019, 

revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos 

Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a ERIÊNIO 

JADERSON DE SOUZA, MASP 1231.114-8, a gratificação temporária estratégica GTED-4 

OP1100359 da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, a contar de 15/10/2020.  

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 1º de janeiro de 2019, 

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alí- nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 

ERIÊNIO JADERSON DE SOUZA, MASP 1231.114-8, do cargo de provimento em comissão DAD-10 

OP1100104 da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, a contar de 15/10/2020. 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

Secretário: Fernando Scharlack Marcato  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER Diretor-Geral: 

Fabrício Torres Sampaio PORTARIA DER-MG Nº 3871 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020. Altera o art. 

3º da Portaria nº 3.798, de 13 de setembro de 2019, que cria Comissão de supervisão e 

fiscalização das atividades da entidade fechada de previdência complementar DERMINAS. O 

DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS – DER-MG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 10 do 

Decreto Estadual nº 47.839, de 16 de janeiro de 2020, e tendo em vista o art. 25 da Lei 

Complementar Federal nº 108, de 28 de maio de 2001, DETERMINA: Art. 1º – Fica alterado o 

caput do art. 3º da Portaria nº 3.798, de 13 de setembro de 2019, que cria Comissão de 

supervisão e fiscalização das atividades da entidade fechada de previdência complementar 

DERMINAS, que passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 3º – A Comissão será composta 

pelos seguintes servidores: I – Elizângela Rodrigues de Oliveira, Masp 1359055-9; II – Luciana 

Martins Bastos, Masp 1375226-6; III – Wendell Augusto Matos dos Santos, Masp 1335299-2; e 

IV – Viviane Alkmim Barros, Masp 0326453-8.” Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  

Ato Assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças:  

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 

869, de 5/7/1952, por oito dias, do servidor: Masp 1312936-6– PAULO EVANDRO GONÇALVES 

RUAS, a partir de 10/10/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 23/10/2020 

 



 
 

 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9197636/2018, celebrado 

entre a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade e a pessoa jurídica Adik Software 

Ltda. Objeto: prorrogar a vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a partir de 24 de 

outubro de 2020; Dotação orçamentária: 1301 04 122 705 2500 0001 339040-02 0 Fonte10.1; 

Data Assinatura: 23/10/2020. 2 cm -23 1412106 - 1  

TERMO DE PRORROGAÇÃO POR OFÍCIO 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191001276/2016. 

Partes: MGI e o Município de Nanuque, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008377/2020-53.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191001274/2016. 

Partes: MGI e o Município de Serranos, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008382/2020-15.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191001285/2016. 

Partes: MGI e o Município de Estiva, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008366/2020-59.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191000607/2016. 

Partes: MGI e o Município de Pouso Alegre, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento 

por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. 

Processo SEI nº 2300.01.0020196/2019-81.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191000170/2016. 

Partes: MGI e o Município de Eugenópolis, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento 

por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008413/2020-51.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191000009/2016. 

Partes: MGI e o Município de Ribeirão das Neves, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

22/10/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008416/2020-67.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191000017/2016. 

Partes: MGI e o Município de Campanha, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento 

por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008418/2020-13.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191000146/2016. 

Partes: MGI e o Município de Poço Fundo, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 23/10/2020 

 



 
 

por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008420/2020-56.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191001188/2016. 

Partes: MGI e o Município de Cristiano Otoni, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

22/10/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008467/2020-48.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191000116/2016. 

Partes: MGI e o Município de São João Del Rei, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

22/10/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008469/2020-91. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191000033/2016. 

Partes: MGI e o Município de São Sebastião do Paraíso, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

22/10/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008471/2020-37.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191000201/2016. 

Partes: MGI e o Município de Ibituruna, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008474/2020-53. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº5191001087/2016. 

Partes: MGI e o Município de Frei Gaspar, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento 

por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0001185/2019-46.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº1030/2014. Partes: MGI 

e o Município de Pratápolois, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício de 

ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008243/2020-82. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº943/2014. Partes: MGI e 

o Município de Jacuí, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008252/2020-33.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao Convênio nº945/2014. Partes: MGI e 

o Município de Vargem Bonita, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício de 

ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 22/10/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008091/2020-15.   

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº: 031/2020 - PROCESSO SEI Nº: 2300.01.0111814/2020-12. O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público que a reunião de abertura das 



 
 

Propostas de Preços referente à licitação em epígrafe, será realizada no dia 27/10/2020, às 

14:00h (quatorze horas), à Avenida dos Andradas, nº 1.120, sala 1.003, nesta Capital, 

convocando assim, todos os interessados em participar da referida reunião. 

ABERTURA DE VISTA - EDITAL Nº: 029/2020. PROCESSO SEI Nº: 2300.01.0035609/2020-57. O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem de Minas Gerais – DER/MG, torna público que fica aberta vista no Núcleo de Licitações 

do DER/ MG, aos recursos interpostos por GEOLOGUS Engenharia Ltda e Construtora 

ITAMARACÁ Ltda., na fase de habilitação, pelo prazo legal de cinco (05) dias úteis, às empresas 

participantes da Concorrência, objeto do Edital em epígrafe. A documentação estará à 

disposição dos interessados para análise no Núcleo de Licitações, localizado na Avenida dos 

Andradas, 1.120, 10º andar, nesta capital, nos horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h (onze 

horas) e de 14:00h (quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas).  

EXTRATOS DE CONTRATOS Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 

do Estado de Minas Gerais. Contratada: JDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Instrumento: 

Ordem de Início em 15/10/2020 ao Contrato DC-24.022/2020. Apoio a supervisão de obras 

rodoviárias de implantação das Vias Laterais do Anel Rodoviário Sul de Montes Claros, 4,65 km 

(Pista Direita), 4,61 km (Pista Esquerda), com extensão média de 4,63 km. Processo n.º 2511-

2301-2020  

contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: JDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Instrumento: Ordem de Início em 

15/10/2020 ao Contrato DC-24.021/2020. Apoio a supervisão de obras rodoviárias da 

complementação dos serviços de implantação, pavimentação e OAE’s, no trecho Anel Viário de 

Sete Lagoas (Av. Norte/Sul – MG/238-MG/424). Processo n.º 2512-2301-2020.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER-MG. Contratada: Rede Cidade Desenvolvimento Sustentável Ltda. Instrumento: Ordem de 

Reinício em 22/10/2020 dos serviços referentes ao Contrato 009/2016. Objeto: Elaboração de 

projeto de restauração do prédio da Escola Estadual Professor José Valadares, no Município de 

Pitangui/MG. processo SIGED: 43213-2301-2017.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER-MG. Contratada: Viabile Planejamento e Projetos Ltda. Instrumento: Ordem de paralisação 

em 01/10/2020 dos serviços referentes ao Contrato DP-24.003/2020. Objeto: Elaboração de 

Projetos Executivos de Arquitetura e Complementares de Reforma para Implantação do 

Laboratório de Medicamentos Estéreis do Hospital da Polícia Militar, Localizado na Rua Pacífico 

Mascarenhas, S/N, Bairro Santa Efigênia, no Município de Belo Horizonte/MG. Processo SIGED: 

1908.2301.2020. 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER-MG. Contratada: Práxis Projetos e Consultoria Ltda. Instrumento: Ordem de paralisação em 

01/10/2020 dos serviços referentes ao Contrato CT 105/2014. Objeto: Contratação de Empresa 

para Prestação de Serviços de Consultoria na Implementação do PTSA - Projeto de Trabalho 

Socioambiental do Complemento da Requalificação Urbana e Ambiental do Ribeirão Arrudas a 



 
 

ser executado no Município de Belo Horizonte e Contagem - MG. processo SIGED: 23865-2301-

2017. 14 cm -23 1412186 – 1 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 


